

## Beskrivelse af workshop 2

### Formål med workshop 2:

Generelt skal workshop 2 bidrage til at indhente erfaringer med borgerinddragelse i strategiformulering og planlægning herunder udvikling af metoder til at gennemføre diagnoser af konkrete landskaber. Se i øvrigt projektbeskrivelsen for en mere detaljeret og sammenhængende beskrivelse af projektet og PLAN09s hjemmeside for rapporter og det hidtidige forløb:

[http://www.plan09.dk/Projekter/igangvaerende\\_projekter/skive\\_projektbeskriv.htm](http://www.plan09.dk/Projekter/igangvaerende_projekter/skive_projektbeskriv.htm)

I uge 9 afholdes en workshop for hvert af de 5 casestudy-områder. Det konkrete formål med den enkelte workshop er, at der sker en udveksling af ideer og forslag til strategi for lokalområdets fremtid. Ideer og forslag for lokalområdet udarbejdes af henholdsvis den lokale studiekreds og et gæstepanel bestående af forskellige fagpersoner (se bilag). Grupperne tager hver især udgangspunkt i deres fortolkning af landskabets forudsætninger og muligheder. På baggrund af den læring, der er sket gennem de respektive workshops, færdiggør de lokale studiekredse i samarbejde med kommunen deres forslag til strategier for lokalområderne.

### Ansvar og opgavefordeling:

Studiekredsene: Har forberedt ½ times oplæg med hjælp fra Skive Kommune og evt. fra Jørgen Primdahl. Oplægget bør som minimum indeholde overordnede mål for området, stillingtagen til lokalområdets landskab inklusiv naturindholdet, med identifikation af væsentlige værdier og områder/emner som bør forbedres. Hvor overordnet/detaljeret denne identifikation og karakteristik vil være afhænger naturligvis af, hvor meget tid og ressourcer gruppen har haft til at lægge i arbejdet. En overordnet tilgang ville være, at arbejde med hele lokalområdet under et og så nævne de centrale steder/emner som indgår i karakteristikken. En mere detaljeret karakteristik ville inddrage Per Stahlschmidts områdeanalyse, for eksempel ved at gennemgå udvalgte områder i forhold til værdier og problemstillinger.

Udover denne generelle karakteristik indgår det i Plan 09 projektet, at der konkret skal tages stilling til 3 emner i forhold til landskabet nemlig: Jordbrug, friluftsliv og bosætning. Indtil nu har grupperne i sær beskæftiget sig med de sidste to emner og vi ved ikke i hvor høj grad landbruget og skovbruget vil blive inddraget.

Sammenfattende kan vi forvente, at hver gruppe vil fremlægge en landskabsstrategi med varieret indhold og detaljering. Dvs. vi forventer at alle grupper vil behandle landskabs- og naturværdierne i et eller andet omfang og alle strategier helt sikkert vil forholde sig til friluftsliv og bosætning.

Gæstepanelet får ikke kendskab til de konkrete strategier studiekredsene har arbejdet med, før de præsenteres for dem i uge 9. Gæstepanelet får dog udleveret fokuspunkter til de emner som lokalgrupperne har arbejdet med og fundet væsentlige/vigtige for deres område. På den måde sikres en overordnet sammenhæng mellem de to strategier.

Gæstepanelet: Mødes første gang i uge 9 og har forud herfor fået tilsendt opdateret projektbeskrivelse, materialer fra 1. workshop, samt detaljerede kort og andet relevant materiale fra de 5 områder, herunder Per Stahlschmidts områdeanalyse. Som nævnt ovenfor har de endvidere modtaget nogle få stikord om arbejdsgrupperne fokusemner. Gæstepanelet forventes at forholde sig til land-

skabet i dets helhed inklusiv dets potentialer og begrænsninger, ligesom de forventes, i et større eller mindre omfang, at forholde sig til de emner lokalgrupperne (på forhånd) finder væsentlige. Gæstepanelet mødes søndag den 22. februar om eftermiddag. Der spises fælles aftensmad og ugen planlægges detaljeret på baggrund af et oplæg fra Jørgen eller Lone. Der afsættes en hel dag til hvert af de 4 case-study-områder: Rødding, Durup, Selde og Lihme. For den 5. område Resen afsættes der en ½ dag. Denne gruppe fremlægger deres projekt og gæstepanelet kommer med deres input i form af kommentarer til oplægget. De øvrige områder vil blive behandlet efter følgende model (se også tabel): Som hovedregel bruges formiddagen til at orientering sig i området, i første omgang via en fælles tur rundt i området, derefter er der mulighed for individuelt besigtigelse/arbejde med udvalgte deleområder og eller emner frem til frokost. Hverdag startes med en kort introduktion til lokalområdet ved en fra Skive Kommune. Efter frokost starter arbejdet med gæstepanelets ide-skitse. Målet er at input og øvrige ideer er lagt på bordet og diskuteres inden kl. 16.30. Herefter starter Uffe Wainø en sammen tegning/skrivning af ide skitsen til fremlæggelse om aftenen.

Jørgen Primdahl: Supporter lokalgrupperne i løbet af uge9 i det omfang de har brug for det

Lone Kristensen: Supporter Uffe Wainø og gæstepanelet

#### Struktur for ugen:

Gæstepanelet forbereder sig formiddag (9-12) og eftermiddag (13-15) gruppens arbejde opsummeres om eftermiddag i et projekt forslag der sammenfattes af Uffe Wainø (15.30-17.30).

Middag 17.30-18.30

Fællesmøde: 19.00-22.00

	<b>Søndag</b>	<b>Mandag</b>	<b>Tirsdag</b>	<b>Onsdag</b>	<b>Torsdag</b>	<b>Fredag</b>
<b>Lokalområder</b>		<i>Lihme</i>	<i>Selde</i>	<i>Rødding og Resen</i>	<i>Durup</i>	<i>Rødding</i>
<b>Formiddag</b>		Områdebesigtigelse Lihme	Områdebesigtigelse Selde	Områdebesigtigelse Rødding	Områdebesigtigelse Durup	Strategiudarbejdelse Rødding
<b>Eftermiddag</b>	Ankomst gæstepanel	Strategiudarbejdelse Lihme	Strategiudarbejdelse Selde	Området besigtigelse Resen	Strategiudarbejdelse Durup	Møde Rødding og gæstepanel
<b>Aften</b>	Middag: Gæstepanel og Projekt medarbejder fra Skive Kommune	Møde Lihme-gruppen og gæstepanel	Møde Selde-gruppen og gæstepanel	Møde Resen-gruppen og gæstepanel	Møde Durup-gruppe og gæstepanel	Middag og evaluering